kitaptaki zorlukları gidermek, ezberlemeyi kolaylaştırmak, öz bilgiyi ortaya çıkarmak gibi

amaçlarla telif edilmişlerdir. Pek çok ilim dalında olduğu gibi nahiv ilminde de ihtisarlar yapılmıştır.

Nahiv ilminde ihtisar çalışması bulunan âlimlerden biri de Horasan bölgesinden Mes‘ud b. Ömer

et-Teftâzânî (ö. 792/1390)’dir. Tefsir, kelâm, fıkıh, fıkıh usulü, mantık, Arap dili ve edebiyatı gibi

ilim dallarında pek çok eser vermiş çok yönlü bir âlim olan Teftâzânî’nin nahiv ilmindeki eserleri

yeterince tanınmamaktadır. Onun nahiv alanında dikkat çeken eserlerinden biri de el-İrşâd adlı

çalışmasıdır.

disiplines in classical Islam. They are mostly written to eliminate the difficulties a certain book or

to facilitate memorization. The nahw (Arabic grammar) is no exception in respect of producing

mukhtasar books. One of the scholars who wrote a mukhtasar books on nahw was Mas‘ud Omer

at-Taftazani (d. 792/1390). Taftazani is a versatile scholar who produced many works in the fields

of tafsir, kalam, fiqh, jurisprudence, logic, Arabic language and literature. However his books on

nahw is not widely known compared to his works on other disiplines. One of his remarkable works

in the field of nahw is al-Irshad. Taftazani wrote this work for his son Muhammad in 778 (1376).

This article studies Taftazani’s mukhtasar work al-Irshad. In order to solve the problem,

qualitative data collection method was taken as a basis by examining the annotations of the work

as well as the four research studies. It is argued by some scholars that al-Irshad is an abridgment

Birçok ilim dalında muhtasar eserlere rastlanmaktadır.3

Âlimler çeşitli sebeplerle ihtisar çalışmaları yapmışlardır. Bu sebeplerin

başında ders kitaplarında talebeye gerekli olmayacağı düşünülen kısımların

atılması, anlaşılması zor yerlerin özlü biçimde izah edilmesi gelmektedir.

Buna Abdülkāhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) el-‘Avâmilü’l-mie, İbn Hişâm

en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) Ḳatru’n-nedâ, Birgivî’nin (ö. 981/1573) el-‘Avâmil ve

İẓhâru’l-esrâr’ı örnek olarak verilebilir. Öne çıkan ikinci sebep ise nahiv ilmine

yeni başlayanların kolayca ezber yapmalarına imkân sağlayan manzum me-

tin oluşturmaktır. Manzum muhtasara İbn Mâlik et-Tâî el-Endelüsî’nin (ö.

672/1274) el-Elfiyye4 adlı eseri örnek olarak zikredilebilir. İhtisar yapma sebep-

lerinden bir diğeri bazı eserlerde isnad zincirine yer verilmesine bağlı olarak

konunun akışkanlığının sekteye uğramasıdır. Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-

Ḳāmûsü’l-muḥîṭ’i bu amaçla yapılmış muhtasarlara bir örnektir. Bazı eserlerin

anlaşılması için belli bir kültür birikimine ihtiyaç duyulması da ihtisar sebep-

1 Şahin Güven, “Bir Telif Yöntemi Olarak Tefsirde İhtisar ve Muhtasar Rivayet Tefsirleri”, Ma-

rife 10/2 (2010), 43.
2 Ebû ʿ Abdurraḥmân el-Ḫalîl b. Aḥmed el-Ferâhîdî el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu’l-ʿAyn, thk. Mehdî

el-Maḫzûmî - İbrâhîm es-Sâmerrâʾî (Beyrut: Mektebetu’l-Hilâl, 1988), 4/182; Ebû Manṣûr

Muḥammed b. Aḥmed b. el-Herevî el-Ezherî, Tehẕîbu’l-Luğa, thk. Muḥammed ʿAvḍ Mirʿab

(Beyrut: Dâru İḥyâi’t-Turâs̱i’l-ʿArabî, 2001), 7/59; Ebû Naṣr İsmail b. Ḥammâd el-Cevherî el-

Fârâbî Ebû Naṣr el-Cevherî, Tâcu’l-Luğa ve Ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye, thk. Aḥmed ʿAbdulğafûr ʿAṭṭâr

(Beyrut: Dâru’l-ʿİlm li’l-Melâyîn, 1407/1987), 2/646; Ebû’l-Faḍl Muḥammed b. Mukerrem b.

ʿAlî Cemâluddîn b. Manẓûr er-Ruveyfiʿî İbn Manẓûr, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Ṣâdır,

1414/1993), 4/240.
3 İsmail Durmuş, “Muhtasar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayın-

ları, 2006), 31/57.
4 el-Ḫulâṣatü’l-elfiyye olarak da bilinen bu eser, İbn Mâlik’in içerisinde 2794 beytin yer aldığı

el-Kâfiyetü’ş-şâfiye adlı eserinin muhtasarıdır. Bkz. Abdülbaki Turan, “Elfiyye”, Türkiye Di-

lerindendir. Teftâzânî (ö. 792/1390), Telḫîṣu’l-Miftâḥ üzerine yazdığı el-Muṭav-

vel isimli şerhini daha sonra bu amaçla ihtisar etmiştir. Muḫtaṣaru’l-me‘ânî

adını verdiği muhtasar çalışması bu tür bir sebebe örnektir.5

Arap edebiyatında muhtasar eserlere erken dönemlerden itibaren rastlan-

maktadır. İlk nahiv muhtasarı Halef el-Ahmer’e (ö. 180/796 [?]) nisbet edilen

Muḳaddime fi’n-naḥv isimli eserdir.6 Bunun yanında İbn Abdürabbih’in (ö.

328/940) el-‘İḳdü’l-ferîd’i ile Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin el-Eġānî’si üzerine yapı-

lan ihtisarlar bu konuda ilk örneklerden sayılabilir. Ebû Osman el-Mâzinî (ö.

249/863), Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) Arap gramerinin bilinen ilk hacimli eseri

sayılan el-Kitâb’ındaki sarfa dair konuları çıkartmış, bazı eklemelerle eseri

yeni bir düzene kavuşturarak ihtisar etmiştir. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144)

aynı eserdeki hem nahiv hem de sarfa dair konuları özetlediği çalışmasının

adı el-Mufaṣṣal’dır. Benzer bir metodu izleyen İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) ise el-

Mufaṣṣal’ı aynı yöntemle özetleyerek nahiv meselelerini el-Kâfiye’de, sarf me-

selelerini ise eş-Şâfiye adını verdiği eserinde bir araya getirmek suretiyle ihti-

sar etmiştir. el-Mufaṣṣal daha sonra yine Zemahşerî tarafından el-Enmûẕec

adıyla ihtisar edilmiştir.7 Bu bağlamda nahiv ilmine dair yazılmış bazı muh-

180/796 [?]) Muḳaddime fi’n-naḥv, Ebû Ca‘fer en-Nahhâs’ın (ö. 338/950)

Kitâbü’t-Tüffâḥa fi’n-naḥv,9 İbn Bâbeşâz’ın (ö. 469/1077) el-Muḳaddimetü’l-

muḥsibe fî ʿilmi’n-naḥv,10 el-Harîrî’nin (ö. 516/1122) Mülḥatü’l-iʿrâb,11 el-

Cevâlîkī’nin (ö. 540/1145) el-Muḫtaṣar fi’n-naḥv12 gibi eserler ele alınmıştır.

Teftâzânî’nin el-İrşâd’ına ise yer verilmemiştir.13 Osman Arpaçukuru ise ma-

kalesinde Mutarrizî’nin el-Misbâh’ı ihtisar yoluyla telif yöntemini ele almıştır.

Makalede el-Misbâh’ın kaynakları olan Abdülkāhir el-Cürcânî’nin (ö.

471/1078-79) el-‘Avâmilü’l-mie, el-Cümel ve et-Tetimme fi’n-naḥv adlı nahiv ki-

tapları tanıtılmış ve Mutarrizî’nin bu üç eseri ihtisar etmesi ele alınmıştır.14

Çalışmamızda ise Teftâzânî’nin el-İrşâd adlı eseri ihtisar yöntemi açısından in-

celenmiştir.

Nitel tarama yöntemi kullanılarak yapılan araştırmamızda önce

Teftâzânî’nin el-İrşâd adlı eseri ile onun üzerine yapılan tahkik çalışmalarına

dair bilgiler verilmiştir. Eserin İbnü’l-Hâcib’in el-Kâfiye’sinin muhtasarı olup

olmaması problemine cevap aranmıştır. Bu bağlamda Teftâzânî’nin el-

İrşâd’da ki ihtisar yöntemi, bölümlendirmesi ve düzeni açısından olduğu gibi

kullanılan dil, yer verilen bilgiler, örnek verme usulü açılarından da ele alın-

mıştır.

Teftâzânî’nin el-İrşâd Adlı Eseri

Nahiv ilminde muhtasar çalışması bulunan âlimlerden biri de Horasan

bölgesinden Mes’ud b. Ömer et-Teftâzânî (ö. 792/1390)’dir. 722/1322’de Hora-

san’ın Nesâ vilâyetinin Teftâzân kasabasında dünyaya gelen Teftâzânî, tefsir,

kelâm, fıkıh, fıkıh usulü, mantık, Arap dili ve edebiyatı gibi ilim dallarında

pek çok eser vermiş çok yönlü bir âlimdir. Bununla beraber onun nahiv ilmin-

deki eserlerinin yeterince tanındığı söylenemez.

kat çekmektedir.15

Bir ders kitabı olarak da okutulan bu çalışmayı pek çok âlim şerh etmiştir.

Bu eserin şarihleri arasında Muhammed b. es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (ö.

838/1434), Şeyh Alâüddin Aliyyü’l-Buhârî (ö. 841/1438), Fethullah eş-Şirvânî

(ö. 857/1453), Alâaddîn Musannifek Ali b. Muhammed el-Bistâmî 875 (1470),

Şerefüddin Ali eş-Şîrâzî (ö. 907/1501), Molla İsâm el-İsferâyînî (ö. 1037/1628),

Alihan el-Medenî eş-Şîrâzî, (ö. 1130/1718), Muhammed Emircan et-Tebrîzî (ö.

?), Muhammed b. Muhammed el-Buhârî (ö. ?) bulunmaktadır.16

el-İrşâd üzerine dört farklı tahkik çalışması yapılmıştır. Bunlardan ilki 1984

yılında Hasan Şâzelî Ferhûd tarafından yapılan çalışmadır.17 İkinci tahkik Ab-

dülkerim ez-Zebîdî tarafından yapılmış ve Cidde’de Dâru’l-beyâni’l-Arabî

15 Dursun Hazer, Sadettin Teftazani ve Arap dili Belagatındaki Yeri (Bursa: Uludağ Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1994), 36; Şükrü Özen, “Teftâzânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm An-

siklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2011), 40/299-308.
16 H. Murat Kumbasar, “Taftâzânî’nin (H. 722-792/M. 1322-1390) Eserleri”, Atatürk Üniversitesi

İlâhiyat Fakültesi Dergisi 25 (2006), 152.
17 Sa’deddin Mesûd bin Ömer et-Teftâzânî, “Kitâb’ül-İrşâd”, ed. Hasan Şâzelî Ferhûd, Mecelletü

Külliyyeti’l-Âdâb, Câmiatü’l-Melik Suûd 11/1 (1984), 313-356.
18 Saduddin Mesûd b. Fahriddîn Ömer et-Teftâzânî, İrşâdü’l-hâdî, thk.

dayanarak bu iddiayı yinelemektedir.24 Dursun Hazer’in doktora tezi ile, Tür-

kiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nde kaleme alınan Teftâzânî maddesinde

Teftâzânî’nin bu eserinin İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye adlı nahiv ki-

tabının muhtasarı olduğu dile getirilmiştir.25 Teftâzânî el-İrşâd’da ْ وَهَذَاْمُُْتَصَرٌْفِي
ْالنَّحْويْ -Bu nahiv ilmine dair bir muhtasardır” ifadesi ile eserinin bir muhta“ عيلْمي

sar olduğunu beyan etmiştir.26 Bununla beraber el-İrşâd’ında eserinin her-

Zikrettiği ilk örnek fiil, َْقَدْْقام “ayağa kalktı” cümlesinde geçen َْقام fiilidir.100

Bu örneği fiilin özelliklerinden birinin başına ْْقَد harfinin gelmesi bağlamında

zikretmiştir. Söz konusu ifade benzer şekliyle kaynaklarda görülebilmektedir.

Örneğin Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ilk Arapça sözlük olan Kitâbü’l- ‘Ayn’da

bâ ve vâv harflerinin aynı manaya gelmesine dair ْقامَْالقَفيزُْوديرْهَم،ْوقامْالقَفيزُْبدرهمقد

“Kafiz,101 dirhem iledir” örneğini zikreder.102

Eserde fâili belirli olan bir fiilin bulunduğu ilk fiil cümlesi, kelamın tarifi

lanmıştır. Harf-i tarifin de bir ism-i mevsul olmasına dair, meful almamış ism-

i fâile الضارب ve meful almış ism-i fâile ise ْالضاربه şeklinde örneklere yer vermiş-

tir.109 Gayr-i munsarif illetlerinden fiil vezni için verdiği شََّرْوَضُْريْب örnekleri çağ-

daşı İbn Hişam’ın (ö. 761/1360) eserinde de geçmektedir.110 Bilindiği üzere kla-

sik Arapça kaynaklarda َْبَْضَر fiili ile örnek vermek sık rastlanan bir durum-

dur.111 el-İrşâd’ın örneklerinde de yoğun bir şekilde َْضَرَْب fiilinin seçilmesinde

ise daha çok nahiv geleneğine bağlılık ve akla ilk gelen fiiller üzerinden ko-

tir.113 İslam Devleti’nin ikinci halifesi Ömer bin Hattab’ın (ö. 644)114 adını zik-

retmesi bu konuda dikkat çeken örneklerdendir. Bir başka örnek de ِْلَّْتشتمْن
Bana sövme yoksa ben de sana söverim” ifadesidir.115 Bu ifadeye bu“ فأشتمَك

şekliyle kaynaklarda rastlanmaz iken sadece birinci kısmına Muberred’in (ö.

286/900) eserinde rastlanmaktadır.116 Görüldüğü üzere Teftâzânî’nin verdiği

örneklerde eğitsel bir yönün de dikkate alındığı göze çarpmaktadır.

Özetle Teftâzânî bazı yerlerde bir, bazı yerlerde birden fazla örnek verir-

ken bazı yerlerde ise hiç örnek vermemiştir. İsim ve fiil bahsinde örnek vermiş

Örneklerde dinî, ahlâkî içeriklere yer verilerek eğitsel bir

amacın da gözetildiği anlaşılmaktadır. Eserin hacmini sınırlı tutma gayreti

113 Teftâzânî, İrşâdü’l-hâdî, 109.
114 Aḥmed b. Yaḥyâ b. Câbir el-Belâẕurî, Ensâbu’l-Eşrâf, thk. Suheyl Zekkâr - Riyâḍ ez-Ziriklî

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 10/286.
115 Teftâzânî, İrşâdü’l-hâdî, 119.

116 Söz konusu ifade لَّْتشتمنِْياْابنْورد ْفإننِْ…ْتعودْعلىْماليْالحقوقْالعوائد şeklindedir. Bkz. Ebû’l-ʿAbbâs

Muḥammed b. Yezîd el-Ezdî el-Muberred, el-Kâmil fî’l-Luğa ve’l-Edeb, thk. Muḥammed Ebû’l-

Faḍl İbrâhîm (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-ʿArabî, 1417/1997), 1/52.
117 Hazer, Sadettin Teftazani ve Arap dili Belagatındaki Yeri, 49.